
Verkündungsblatt Nr. 5/2011   

 

  69  

Zweite Änderung der Prüfungs- und Studienordnung 
der Philosophischen Fakultät 

für das Fach Deutsch im Studiengang Lehramt an Regelschulen  
vom 29. Juni 2011 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. Dezember 
2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 15 des Gesetzes vom 20. März 2009 (GVBl. S. 
238), und auf Grundlage der Thüringer Verordnung über die Erste Staatsprüfung für das 
Lehramt an Regelschulen (ThürEStPLRSVO) vom 9. Dezember 2008 (GVBl. S. 484), geändert 
durch Verordnung vom 22. April 2010 (GVBl. S. 214), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität 
Jena folgende Änderung der Prüfungs- und Studienordnung (Verkündungsblatt der Friedrich-
Schiller-Universität, 8/2009, S. 417). Der Rat der Philosophischen Fakultät hat die Änderung am 
30. November 2010 beschlossen, der Senat der Friedrich-Schiller-Universität hat der Ordnung 
am 28. Juni 2011 zugestimmt. 
Die Ordnung wurde am 29. Juni 2011 vom Rektor der Friedrich-Schiller Universität Jena 
genehmigt. 
 
 

Artikel 1 
Änderung der Prüfungs- und Studienordnung 

 
1. § 5 Absatz 5 erhält folgende Fassung: 

 

  „(5) Bei folgenden Modulen sind Zulassungsvoraussetzungen zu beachten: 
Modulcode  Zulassungsvoraussetzungen  
B-GSW-04  B-GSW-02  
B-GSW-08  B-GSW-02  
B-GSW-09  B-GSW-01 oder BA-Sprewi-01  
B-GSW-10A  B-GSW-03 oder Nachweis hinreichender Grammatikkenntnisse  
B-GSW-10B  B-GSW-03 oder B-GSW-10A  
B-GSW-10C B-GSW-03 oder B-GSW-10A 
B-GSW-11  B-GSW-01 bis B-GSW-04  
B-GSW-12  Entweder eines der Module B-GSW-01 bis B-GSW-04 oder 

Nachweis hinreichender Grammatikkenntnisse 
B-GSW-13  B-GSW-03  
B-GSW-15  B-GSW-01 bis B-GSW-04  
B-GSW-16  B-GSW-01 bis B-GSW-04  
M-GSW-10  M-GSW-09  
M-GSW-11  M-GSW-10  
B-GLW-02  B-GLW-01-1 oder B-GLW-01-2  
B-GLW-08-1  B-GLW-01-1 oder B-GLW-01-2, B-GLW-02  
B-GLW-08-2  B-GLW-01-1 oder B-GLW-01-2, B-GLW-02  
M-GLW-NDL1 B-GLW-03 
M-GLW-NDL2 B-GLW-03 
M-GLW-NDL3 B-GLW-03 
M-GLW-NDL4 B-GLW-03 
LA-GSW-01  B-GSW-03  
LA-GSW-02  B-GSW-03  
LA-GLW-KJL  LA-GFD-01  
LA-GLW-01  B-GLW-02; LA-GFD-01 
LA-GLW-02  B-GLW-02; LA-GFD-01 
LA-GLW-03  B-GLW-02; LA-GFD-01 
LA-DeuPrax  LA-GFD-01  

 
 



Verkündungsblatt Nr. 5/2011   

 

  70  

 
Artikel 2 

Inkrafttreten 
 
(1) Die Änderung der Prüfungs- und Studienordnung tritt vorbehaltlich nachstehender 
Regelungen am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-
Universität Jena in Kraft. 
 

(2) Sie gilt ab dem Zeitpunkt des Inkrafttretens ferner für alle Studierenden, die ihr 
Erweiterungsstudium ab dem Wintersemester 07/08 aufgenommen haben. Leistungen, die von 
diesen Studierenden bis zum Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Ordnung in ihrem Studium 
erbracht wurden, werden anerkannt. Die Regelungen des § 29 Abs. 2 bis 4 ThürEStPLRSVO 
bleiben unberührt. 
 
Jena, 29. Juni 2011 
 
 
Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 

 
 
 
 
 
 

Erste Änderung der Studienordnung 
der Philosophischen Fakultät  

für das Fach Volkskunde / Kulturgeschichte mit Abschluss Master of Arts 
vom 29. Juni 2011 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 15 des Gesetzes vom 20. März 2009 
(GVBl. S. 238), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der 
Studienordnung (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 10/2009, S. 1141). Der 
Rat der Philosophischen Fakultät hat die Änderung am 30. November 2010 beschlossen; der 
Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 28. Juni 2011 der Änderung zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 29. Juni 2011 genehmigt. 
 
 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

 

§ 8 „Praxismodul“ wird getilgt. 
 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 dieser Änderungsordnung tritt am Tage nach 
ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft. 
 
Jena, 29. Juni 2011 
  
 
Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 
 
 
 


